Onlar nassların zahirine bağlı kalıp karşılaştıkları
fitnelerden kaçınmak için bu tür sıfatları, kudretle ve zâtla te’vil etmediler. Lakin
onlar, Allah’ın (noksan sıfatlardan) münezzeh olduğuna ve sonradan yaratılanlara
benzemediğine inanıyorlardı.

Bu durum, İbn Tûmert (ö. 524/1130) dönemine kadar devam etti. O, doğuya
yaptığı seferden dönüşüyle insanları selefin görüşünden Eş’ariyye’nin görüşüne
çevirmeye çalıştı.1 Mağrib ve Maşrik âlimlerinden bu konuları ve dönemi,
eserlerinden inceleyenler veya İbn Tûmert’ten bahsedenlerden hiç kimse yok
ki onun Mağrib’in Eş’arî kelâm yöntemine dönüşünde büyük rolü olduğunu
söylemesin.

Onlar da müteşabihe iman ederek, zahiri anlamdan tenzih ederek
te’vile2 gitmeden selefin cumhuruna tâbi oldular. Allah’a yemin olsun ki, Selef,
mezheplerin en iyisi ve en faziletlisidir. Bu durum İbn Tûmert’in ortaya çıktığı
döneme kadar devam etti. İbn Tûmert doğuya yolculuğa çıktı ve âlimlerden
Ebü’l-Hasan el-Eş’arî’nin (ö. 324/935-36) ve sonraki dönemde onu takip edenlerin
görüşlerini aldı. Sonra Mağrib’e dönerek insanları bu mezhebin görüşlerine
çağırdı. Bu mezhebe muhalefet edenlerin dalaletine hatta küfrüne hükmetti.
Kendisine tâbi olmayanların tevhid ehli olmadıklarını ima ederek kendisine tâbi
olanları Muvahhidîn olarak isimlendirdi.”

Her ne kadar İbn Tûmert’ten önce (bu mezhep) bir şekilde Mağrip`te
mevcut olsa da (özellikle) ondan sonra Mağrib uleması Eş’ariyye mezhebinin
argümanlarını, yöntemlerini ve görüşlerini benimsedi.3 İbn Haldûn (ö. 808/1406)
da Mukaddime’sinde şöyle diyerek bu meseleye işaret etmektedir: “İmam (İbn
Tûmert) Mağrib’e ilimde fışkıran bir deniz, dinde gizli bir yıldız olarak döndü.
O, doğuda Ehl-i sünet’ten Eş’ariyye’nin önde gelen âlimleriyle karşılaşmıştı.
Onlardan bidatler karşısında selef itikadına yardım edecek aklî deliller almış ve
metotlarını beğenmişti.

Bu döneme kadar Eş’ariyye’nin bölgede olmamasının sebebi öncelikle
Eş‘âriliğin kendisiyle ilgili bir durumdur. Birçok âlimin sözlerinden de anlaşılacağı
üzere, mezhep ilk kurucularının elleriyle tam manasıyla teşekkül etmedi. Aksine
gelişmesi/oluşması İmam Cüveynî ve İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ile oldu.

Onların sözlerine göre, İmam Eş’arî ve arkadaşlarından önde gelenler haberi
sıfatları kabul ediyorlardı. Ancak müteahhirîn âlimleri bu sıfatları nefyettiler.
Öyle ki İbn Teymiye şöyle der: “Eş’arî ve onun arkadaşlarından önde gelenler
şöyle derlerdi. Allah cisim olmamakla beraber, O’nun zâtı arşın üstündedir.”5
Yine İbn Teymiye (ö. 728/1328) şöyle der “Allah’ın sıfatlarını (haberi sıfatlar) inkâr
edenler Ebü’l-Meâlî (ö. 478/1085) ve onun takipçileridir. İmam Eş’arî ve onun
arkadaşlarından önde gelenler haberi sıfatları nefyetmeyip kabul ediyorlar.”6 Ve
yine şöyle der: “Eş’arî ve onun arkadaşlarından Hasan et-Taberî7, Ebû Abdullah
Mücahid8 ve Kâdî Ebî Bekr, Kur’an-ı Kerim’de belirtilen istiva, vech, yed gibi
haberi sıfatların kabulünde ve te’villerinin olamayacağında ittifak ettiler. Bu
konuda aslen onun (Eş’arî’nin) iki görüşü yoktur. Eş’ariyye’den kimse de ondan
iki görüş olduğunu belirtmemiştir. Ona tâbi olan ve ondan sözlerini aktaranlar ve

4 İbn Haldun, Mukadime (Yazar tarafından eserin künyesi ve sayfası verilmemiştir. Trc.)
5 İbn Teymiye, Minhâcü’s-sünneti’n-Nebeviyye, thk. Muhammed Reşad Salim (1986/1406), 2: 326.
6 İbn Teymiye, Minhâcü’s-sünneti’n-Nebeviyye, 2: 328.
7 Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Mehdî et-Taberî, belli bir dönem Ebü’l-Hasan el-Eş’arî’ye arkadaşlık yaptı. On-

dan ilim öğrendi sonra da onu aktardı. İlmî derinliğine ve parlak zekâsına işaret eden birçok eser geride bıraktı.

Diğer bir konuda da şöyle dedi “biz ümmetin
dinini ve Ehl- sünnet’in sıfatları vârid olduğu şekliyle, uyarlama, sınırlandırma ve
sınıflandırma yapmadan kabul ettiğini açıkladık.”

İmam Zehebî bu sözleri yorumlayarak şöyle dedi. “Bu metot selefin yoludur
ki, Ebü’l-Hasan el-Eş’arî ve arkadaşları bunu açıkladı. Bu yol Kitap ve Sünnet’in
naslarına teslimiyettir. Bakıllânî, İbn Furek12 (ö. 406/1015) ve Cüveynî’nin
dönemine kadar böyle düşünülüyordu. Sonra Ebû Hâmid (Gazzâlî) döneminde
görüş ayrılıkları ve farklılaşmalar gerçekleşti. Allah’tan af dileriz…”13

9 Bu görüş eleştirilebilir. Zira Cüveynî’den önce İbn Fürek Te’vîlü’l-Ahbâril-Müteşabih ve Abdulkâhir Bağdâdî,
Usulu’-Din adlı eserlerinde haberi sıfatları tevil etmişlerdir. Trc. (Bk. Ebû Mansur Abdulkâhir b. Tahir b. Muham-
med b. Abdullah et-Temimî el-Bağdâdî, Usulu’d-Din, thk. Ahmed Semseddin (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ilmiyye,
1423/2002), 97, 98, 131, 132; Ayrıca Bk. Vezir Harman, Ebû Mansûr Abdulkâhir el-Bağdâdî’nin Bilgi Teorisi (Yüksek
Lisans Tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi, 2006), 80-82.)

10 Sahîhü’l-mankûl li sarîhi’l-ma‘kûl, 11: 2.
11 Ebu Abdullah Muhammed bin Kerram el-Sicistanî (ö. 255/869 Kudüs) tarafından kurulan inanç akımı. Sıfatlar

konusunda selefle aynı düşünmekle beraber, Allah’a cisimlik atfettiği için Mücessime’den sayılan Muhammed
bin Kerram, İslâm’ın inanç ve ibadet esaslarını kendine özgü bir biçimde yorumlayarak düşüncelerini sistem-
leştirdi. Mezhep tarihçilerince İslâm dışı mezhepler arasında değerlendirilen Kerramiye Nişabur, Herat, Şurin ve
Afşin yörelerinde izleyici buldu. Onlar hakkında bilgi için bk. Lisanü’l-mîzan, 5: 303-356; Mîzanü’l-i‘tidâl, 4: 24;
İbn Hazm, el-Faysal, 4: 54, 2: 502

12 Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek el-İsfahânî en-Nîsâbûrî (ö. 406/1015) Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin görüş-
lerini sistemleştiren, müfessir, fakih, edîb, vâiz, nahivci ve şahıslar hakkında bilgisi olan bir âlim. Hayatı hakkında
bilgi için bk. İbn Asâkir, Tebyînü kizbi’l-müfterî, 232; Vefâyâtü’l-‘ayan, 4: 272-273; Zehebî, Siyerü a‘lamü’n-nübela,
17: 214-216; Sübkî, Tabakâtü’s-Sübkî, 4: 127-135.

Ancak biz bazı metinlerde ve işaretlerde bunun
bizzat Eş‘ariyye’ye yönelik olduğuna ulaştık. Bunu halkın Mağrib âlimlerine
yönelttiği sorularda da görebiliriz ki bu sorular halkın bu iş ile ilgilendiğini
göstermektedir.

Ebü’l-Velîd İbn Rüşd’e133 (ö. 520/1126) sorulan soruya verdiği cevapta bu
durum görülmektedir. O soruda İbn Rüşd’ün arkadaşı ona Eş‘ariyye’nin önde
gelen Ebü’l-Velîd el-Bâcî, Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî ve bunlar gibi Eş’ariyye’nin
görüşlerini kabullenen kişiler hakkındaki görüşünü sormaktadır.